

損益の状況

●業務粗利益

(単位：百万円、%)

	平成20年度中間期 (平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)			平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	50,017	4,014	53,902	47,973	1,478	49,324
資金調達費用	7,208	2,999	10,077	4,061	451	4,384
資金運用収支	42,809	1,015	43,824	43,912	1,026	44,939
役務取引等収益	8,444	109	8,554	7,391	90	7,481
役務取引等費用	2,321	28	2,350	2,538	26	2,565
役務取引等収支	6,122	81	6,204	4,852	63	4,916
その他業務収益	273	435	709	294	349	644
その他業務費用	476	599	1,075	776	19	796
その他業務収支	△ 202	△ 163	△ 366	△ 481	329	△ 151
業務粗利益	48,728	933	49,662	48,283	1,420	49,703
業務粗利益率	1.73	0.79	1.71	1.68	1.41	1.70

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成20年度中間期25百万円、平成21年度中間期2百万円）を控除して表示しております。
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

$$4. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益} \times \frac{365}{183}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$$

●資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成20年度中間期 (平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)			平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(72,242)	(130)		(91,757)	(127)	
うち貸出金	5,607,361	50,017	1.77	5,699,533	47,973	1.67
うち商品有価証券	3,633,606	36,878	2.02	3,866,802	35,785	1.84
うち有価証券	3,124	5	0.35	3,358	7	0.42
うちコールローン	1,882,674	12,868	1.36	1,726,900	11,878	1.37
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	50	0	0.20	57	0	0.37
資金調達勘定 (B)	5,407,446	7,208	0.26	5,506,627	4,061	0.14
うち預金	5,168,903	6,509	0.25	5,239,887	3,850	0.14
うち譲渡性預金	26,284	39	0.29	90,236	53	0.11
うちコールマネー	121,655	304	0.49	84,385	42	0.09
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	15,961	119	1.49	38,382	64	0.33
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.51	—	—	1.53

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成20年度中間期39,588百万円、平成21年度中間期40,615百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（平成20年度中間期18,978百万円、平成21年度中間期3,929百万円）及び利息（平成20年度中間期25百万円、平成21年度中間期2百万円）を、それぞれ控除して表示しております。
 2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成20年度中間期 (平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)			平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	234,640	4,014	3.41	200,657	1,478	1.46
うち貸出金	31,676	553	3.48	29,676	236	1.59
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	118,393	1,663	2.80	125,384	1,011	1.60
うちコールローン	45,213	703	3.10	23,747	134	1.13
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	38,355	556	2.89	18,334	86	0.94
資金調達勘定 (B)	(72,242)	(130)		(91,757)	(127)	
うち預金	235,483	2,999	2.54	201,677	451	0.44
うち譲渡性預金	103,017	960	1.85	36,734	68	0.37
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	43,683	603	2.75	11,491	39	0.68
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	33	0	3.75	31,449	43	0.27
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.87	—	—	1.02

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (平成20年度中間期184百万円、平成21年度中間期524百万円) を控除して表示しております。
2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息 (内書き) であります。
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式 (日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式) により算出しております。

[合 計]

(単位：百万円、%)

	平成20年度中間期 (平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)			平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	5,769,759	53,902	1.86	5,808,433	49,324	1.69
うち貸出金	3,665,283	37,431	2.03	3,896,478	36,021	1.84
うち商品有価証券	3,124	5	0.35	3,358	7	0.42
うち有価証券	2,001,068	14,532	1.44	1,852,285	12,889	1.38
うちコールローン	45,213	703	3.10	23,747	134	1.13
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	38,405	557	2.89	18,392	86	0.93
資金調達勘定 (B)	5,570,687	10,077	0.36	5,616,546	4,384	0.15
うち預金	5,271,920	7,469	0.28	5,276,622	3,919	0.14
うち譲渡性預金	26,284	39	0.29	90,236	53	0.11
うちコールマネー	165,338	908	1.09	95,877	81	0.16
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	15,995	119	1.49	69,832	107	0.30
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.50	—	—	1.54

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (平成20年度中間期39,772百万円、平成21年度中間期41,139百万円) を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高 (平成20年度中間期18,978百万円、平成21年度中間期3,929百万円) 及び利息 (平成20年度中間期25百万円、平成21年度中間期2百万円) を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

●受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	平成20年度中間期 (平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)			平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	1,738	△ 441	1,296	685	△ 2,729	△ 2,043
うち貸出金	129	51	180	2,366	△ 3,460	△ 1,093
うち商品有価証券	△ 0	1	1	0	1	1
うち有価証券	846	131	977	△ 1,064	74	△ 989
うちコールローン	△ 6	0	△ 6	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 0	0	0	0	0	0
支払利息	230	1,138	1,369	132	△ 3,276	△ 3,144
うち預金	78	916	994	89	△ 2,748	△ 2,658
うち譲渡性預金	△ 11	4	△ 6	95	△ 82	13
うちコールマネー	147	1	149	△ 93	△ 169	△ 262
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	17	△ 2	14	167	△ 222	△ 54

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	平成20年度中間期 (平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)			平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	2,124	△ 3,852	△ 1,727	△ 581	△ 1,955	△ 2,536
うち貸出金	△ 3	△ 365	△ 368	△ 34	△ 281	△ 316
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	574	△ 869	△ 294	98	△ 750	△ 652
うちコールローン	12	△ 530	△ 518	△ 333	△ 234	△ 568
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	962	△ 460	501	△ 290	△ 179	△ 470
支払利息	1,970	△ 4,019	△ 2,049	△ 430	△ 2,117	△ 2,548
うち預金	△ 727	△ 1,394	△ 2,122	△ 617	△ 273	△ 891
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	450	△ 560	△ 110	△ 444	△ 119	△ 563
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	0	0	590	△ 548	42

[合 計]

(単位：百万円)

	平成20年度中間期 (平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)			平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	1,845	△ 2,399	△ 553	398	△ 4,975	△ 4,577
うち貸出金	130	△ 318	△ 187	2,361	△ 3,770	△ 1,409
うち商品有価証券	△ 0	1	1	0	1	1
うち有価証券	1,137	△ 454	682	△ 1,080	△ 561	△ 1,642
うちコールローン	△ 58	△ 466	△ 525	△ 333	△ 234	△ 568
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	937	△ 436	501	△ 290	△ 180	△ 470
支払利息	413	△ 1,217	△ 803	82	△ 5,772	△ 5,689
うち預金	66	△ 1,194	△ 1,128	6	△ 3,557	△ 3,550
うち譲渡性預金	△ 11	4	△ 6	95	△ 82	13
うちコールマネー	743	△ 704	39	△ 381	△ 445	△ 826
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	17	△ 2	15	403	△ 415	△ 11

● 役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	平成20年度中間期 (平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)			平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	8,444	109	8,554	7,391	90	7,481
うち預金・貸出業務	1,891	0	1,892	1,781	0	1,781
うち為替業務	2,468	86	2,555	2,357	71	2,429
うち代理業務	369	—	369	268	—	268
うち証券関連業務	184	—	184	132	—	132
うち保険代理店業務	867	—	867	681	—	681
うち投資信託取扱業務	1,544	—	1,544	1,104	—	1,104
うち保護預り・貸金庫業務	67	—	67	65	—	65
うち保証業務	99	22	121	80	17	97
役務取引等費用	2,321	28	2,350	2,538	26	2,565
うち為替業務	416	17	434	389	16	406

● その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	平成20年度中間期 (平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)			平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	273	435	709	294	349	644
外国為替売買益	—	368	368	—	338	338
商品有価証券売買益	65	—	65	39	—	39
国債等債券売却益	211	—	211	152	—	152
金融派生商品収益	△ 5	67	61	102	10	113
その他の業務収益	1	—	1	0	—	0
その他業務費用	476	599	1,075	776	19	796
国債等債券売却損	476	599	1,075	63	43	106
国債等債券償還損	—	—	—	366	△ 23	342
国債等債券償却	—	—	—	346	—	346